
B. O. del E.—Núm. 280 22 noviemBre 1976 23207

23649 ORDEN de 15 de noviembre de 1978 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a las cátedras de «Economía de la Em
presa» de la Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales de las Universidades de Santiago, 
Sevilla, Valladolid y Zaragoza.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de agosto, y en 
la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 7 de junio 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 17) para provisión de 
las cátedras de «Economía de la Empresa» de la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de las Universidades 
de Santiago, Sevilla, Valladolid y Zaragoza, que estará cons
tituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Olivencia Ruiz.
Vocales: Don Manuel Berlanga Barba, don Ignacio Toña Ba- 

sauri, don Andrés Santiago Suárez Suárez, don Marcial Jesús 
López Moreno, don Antonio Serra Ramoneda y don Emilio Sol- 
devilla y García, Catedráticos de las Universidades Complutense 
de Madrid, el primero, tercero y cuarto; de la de Bilbao, el 
segundo y sexto, y de la Autónoma de Barcelona, el quinto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Justino Duque 
Domínguez.

Vocales suplentes: Don José María Fernández Pirla, don 
Carlos Fernández Novoa Rodríguez, don Jaime Gil Aluja, don 
Juan Hortalá Arau, don Ignacio de Cuadra y Echaide y don 
Luis Barbe Durán, Catedráticos de las Universidades Complu
tense de Madrid, el primero; de la de Santiago, el segundo; 
de la de Barcelona, ti tercero y cuarto; de la de Málaga, ol 
quinto, y de la Autónoma de Barcelona, el sexto.

De conformidad con lo dispuesto en el número tercero de 
la Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr Director general de Universidades.

23650 RESOLUCION de la Dirección General de Uni
versidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Pro
fesor agregado del grupo VIH, «Elementos de 
composición», de la Escuela Técnica Superior de 
Arquitectura de la Universidad de Santiago.

Transcurrido el plazo dé interposición de reclamaciones 
contra la lista provisional de aspirantes admitidos (publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» de 30 de septiembre) al 
concurso-oposición, convocado por Orden ministerial de 27 de 
febrero de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de abril), 
en turno libre, para la provisión do la plaza de Profesor agre- 
gado del grupo VIII, «Elementos de composición», de la 
Escuela Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad 
de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Guillermo Yáñez Paradera (D. N. I. 776.339).
Doña Elena. Iglesias Rodríguez (D. N. I. 1.333.486).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de octubre de 1976.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

23651 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluido al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado del grupo XI, «Estruc
turas II», de las Escuelas Técnicas Superiores de. 
Arquitectura de las Universidades de La Laguna 
(Las Palmas) y Politécnica de Valencia.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos

(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 30 de julio) al 
concurso-oposición, convocado por Orden ministerial de 16 de 
enero de 1970 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de febrero), en 
tumo libre, para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
del grupo XI, «Estructuras II», de las Escuelas Técnicas Su
periores de Arquitectura de las Universidades de La Laguna 
(Las Palmas) y Politécnica de Valencia,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes señores:

Don Juan Luis Sánchez Pro (D. N. I. 28.361.251).
Don Adolfo González Oliveros (D. N. I. 2.168.885).
Don José Soler Sanz (D. N. I. 21.276).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as
pirante, que ya lo fue, con carácter provisional, en la Resolu
ción de 30 de abril:

Don José Gómez Serrano (D. N. I. 36.495.236).
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de octubre de 1976.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande y Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

23652 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
en turno restringido de plazas de Maestros de Ta
ller numerarios de Escuelas de Maestría Industrial 
(«Prácticas de Dibujo»), por la que se fija el orden 
de actuación y comienzo de las pruebas.

Reunido el Tribunal nombrado por Orden ministerial de 20 
de julio de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de octubre), 
ha acordado convocar a los opositores a plazas de Maestros de 
Taller numerarios de «Prácticas de Dibujo», en cumplimiento 
del punto 6.3 de la Orden ministerial de 16 de diciembre de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 27 de enero de 1976), para su 
presentación colectiva, determinación del orden de actuación 
y comienzo de las pruebas, el día 13 de diciembre de 1976, a 
las diez horas, en los locales del Instituto Politécnico Nacional 
«Juan de la Cierva», en Madrid, ronda de Valencia, 3.

Madrid, 10 de noviembre de 1976.—El Presidente del Tribunal.

MINISTERIO DE INDUSTRIA

23653 RESOLUCION del Tribunal que ha de calificar los 
ejercicios del concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Ingenieros Navales por la que se hace 
público el resultado del sorteo para determinar el 
orden de actuación de los aspirantes y se señalan 
lugar, día y hora de comienzo de los ejercicios.

Celebrado el sorteo público previsto por la norma. 6 pun
to 6.4 de la Orden de 30 de marzo de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» del 27 de abril), ha correspondido a los aspirantes 
admitidos al concurso-oposición para ingreso en el Cuerpo de 
Ingenieros Navales el siguiente orden de actuación:

1. Maestro Martínez, José María Luis.
2. Marticorena Amiano, Martín José.
3. Mateo Puente, José Francisco.
4. Mezquita Santiyán, Juan Carlos.
5. Molina López, José Luis.
6. Molina Navas, Rafael.
7. Pérez Rojas, Luis.
8. Pineda González, Eduardo.
9. Ramón Martínez, José Ignacio de.

10. Sánchez Ballesteros, Francisco.
11. Villoría San Miguel, Víctor.
12. Beaz Paleo, José Daniel.
13. Cardona Domingo, Ricardo.
14. Galán Moreno, Andrés.
15. González Juárez, Francisco Luis.
16. González Linares, Rafael.

Se convoca a todos ellos en primer llamamiento para la rea
lización del primer ejercicio práctico, que tendrá lugar el día 
13 de diciembre de 1976, a las nueve y treinta horas en la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Navales, Ciudad Uni
versitaria, Madrid. El segundo llamamiento se efectuará en el 
mismo lugar y hora el día 14 de diciembre, recordando a los 
opositores que para poder concurrir a dicho llamamiento será 
preciso que justifiquen debidamente ante el Tribunal la causa 
de fuerza mayor que les impidió presentarse al primero.

El material de que podrán hacer uso los opositores para la



práctica da este ejercicio será anunciado oportunamente en el 
tablón de anuncios de la Escuela Técnica Superior de Ingenie
ros Navales, en el cual se publicarán asimismo todas las inci
dencias a las que en el futuro dé lugar el desarrollo del con
curso-oposición. ' .

Madrid, 18 de noviembre de 1978.—El Secretario del Tribu
nal, Feo. García Revuelta,—V.° B.°: El Presidente, Manuel Gu- 
tiérrez-Cortines y Corral.

ADMINISTRACION LOCAL

23654 RESOLUCION de la Diputación Provincial de Se
villa referente al concurso-oposición libre para, pro
veer ocho plazas de Médicos especialistas del Cuer
po de Médicos de la Beneficencia Provincial.

Esta Diputación ha acordado proveer, mediante concurso- 
oposición libre, ocho plazas de Médicos especialistas del Cuer
po de Médicos de la Beneficencia Provincial, con destino en el 
Hospital de San Lázaro, de las siguientes especialidades: tres 
de Cirugía General, una de Urología, una de Cardiología, una 
de Cirugía Plástica y Reparadora, una de Oftalmología y una 
de Traumatología y Ortopedia.

El plazo de presentación de instancias es el de treinta días 
hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación 
de este anuncio.

Las citadas plazas están dotadas con el sueldo correspon
diente al coeficiente cuatro, dos pagas extraordinarias, trienios 
y demás complementos que puedan corresponderles.

Las bases completas han sido publicadas en el «Boletín Ofi
cial de la Provincia de Sevilla» número 266, de' 17 de noviem
bre de 1976.

Sevilla, 17 de noviembre de 1976.—El Presidente accidental, 
Pedro Leyva Sobrado.—8.795-A.

23655 RESOLUCION del Ayuntamiento de Huelva refe
rente al concurso-oposición para la provisión en 
propiedad de dos plazas de Técnicos Medios.

Expirado el plazo de quince dias pana formular reclamacio
nes contra la lista provisional de admitidos al concurso-oposi
ción convocado por este excelentísimo Ayuntamiento pana la 
provisión en propiedad de dos plazas de Técnicos Medios, va
cantes en su p’antilla de funcionarios, esta Alcaldía, por la 
presente, adopta las siguientes resoluciones.

Aspirantes admitidos y excluidos definitivamente.

Se declaran admitidos definitivamente a'los catorce aspiran
tes que lo fueron provisionalmente, para cubrir las plazas que 
figuran en la convocatoria de referencia.

Tribunal

Por el presente se publica la composición del’ Tribunal que 
ha de juzgar el concurso-oposición de referencia, y que queda 
constituido de la siguiente forma:

Presidente: Por delegación expresa del ilustrísimo señor Al
calde, don Antonio Hernández Romero, Teniente de Alcalde, De
legado de Personal de este excelentísimo Ayuntamiento.

Vocales: Ilustrísimo señor don Manuel Vázquez Blasco, Jefe 
del Servicio Provincial de Inspección y Asesoramiento de las 
Corporaciones Locales, en representación de 'la Dirección Ge
neral de Administración Local; y como sustituto, el ilustrísimo 
señar don Nicolás Ríos del Pino, Funcionario Directivo del Go
bierno Civil de esta provincia: don Román López Poza, Cate
drático numerario de la Universidad de Sevilla, en representa
ción del Profesorado Oficial del Estado, y como sustituto don 
Juan Antonio Pedraz Antúnez, también Catedrático numerario 
de dicha Universidad, don Alfonso Martínez Chacón, Arquitecto 
de este excelentísimo Ayuntamiento, en representación de los 
Servicios Técnicos Municipales, y como sustituto, don Andrés 
Bruno Romero Mantero, también Arquitecto de este excelentí
simo Ayuntamiento; don Femando Mansilla Saiz, en representa
ción del Colegio Oficial de Aparejadores y Arquitectos Técni
cos, y como sustituto, don Joaquín Hernández Sanz; don Jaime 
Oliveira López, en representación del Colegio Oficial de Inge
nieros Técnicos de Minas, y como sustituto, don Jesús Fi- 
gueroa Castro; don Julián Hernández Rodríguez, en representa
ción del Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Agrícolas, y 
como sustituto, don Julián Vega Lobo; don Rafael López Rivas, 
en representación del Colegio Oficial de Peritos e Ingenieros 
Técnicos Industriales, y como sustituto, don Jaime Seguí Pas
cual; don Guillermo Duclós Salinas, en representación del Cole
gio Oficial de Ingenieros Técnicos de Obras Públicas, y como 
sustituto, don Antonio de la Corte Amo.

Secretario: Don Pedro Azcanate Montiel, Secretario general 
de. este excelentísimo Ayuntamiento, y como sustituto, don Ca
milo Domínguez Mendoza, Oficial Mayor Letrado del mismo.

Fecha, hora y lugar del comienzo de las pruebas

El comienzo del ejercicio ha que hace mención la base oc
tava de las que rigen el procedimiento, tendrá lugar en este 
Palacio Municipal, a los treinta días hábiles, después del si
guiente al en que aparezcan en el «Boletín Oficial del Estado* 
las resoluciones que anteceden y a las diez de la mañana.

~ Lo que se hace público para general conocimiento.
Huelva, 19 de octubre de 1976.—El Alcalde accidental, Juan 

Mora Ortega.—El Secretario, Pedro Azcárate Montiel.—7.944-E.

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE MARINA

23656 REAL DECRETO 2621/1976, de 1 de octubre, por el 
que se autoriza la expropiación forzosa y la decla
ración de urgente ocupación de terrenos para la 
instalación de polvorines de la Agrupación de In
fantería de Marina en el Area de Madrid.

Como consecuencia de expediente tramitado al efecto, en el 
cual se justifica por razones de interés militar la conveniencia 
para la defensa y seguridad del Estado de la adquisición de 
terrenos para instalar en los mismos los polvorines para la 
Agrupación de Infantería de Marina en el área de Madrid, se 
estima preciso proceder a Id expropiación de tales terrenos, 
dado que asi conviene a la seguridad nacional,

En su virtud, a propuesta del Ministro de Marina y previa 
deliberación del Consejo de Ministros, en su reunión del día uno 
de octubre de mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo único.—De conformidad con lo que previene el ar
tículo cien de la Ley de Expropiación Forzosa y a efectos de 
lo dispuesto en sus artículos cincuenta y dos y cincuenta y tres, 
se acuerda la expropiación de los terrenos que a continuación 
se describen, declarándose de urgencia la ocupación de los 
mismos:

Emplazamiento: Todas las fincas, sendas y caminos pertene
cientes al polígono uno del parcelario catastral correspondiente

al término municipal de Orusco de Tajuña, provincia de Madrid.
Descripción de la finca: Polígono irregular de tres lados cuyos 

vértices son: al Norte, intersección del camino de Carabañá 
a Nuevo Baztán con el de Carabaña a Villar del Olmo; al 
Sudeste, confluencia del último de los oaminos citados con la 
carretera de Brea de Tajo a la de Ajalvir, y al Sudoeste, cruce’ 
de dicha carretera con el camino de Carabaña a Nuevo Baztán.

Lindaros: Este, con el camino de Carabaña a Villar del 
Olmo; Sur', con la carretera de Brea de Tajo a la de Ajalvir; 
Oeste, con terrenos propiedad del Estado afeotos al Ministerio 
de Marina.

Dado en Madrid a uno de octubre de mil novecientos seten
ta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Manija,

GABRIEL PITA DA VEIGA Y SANZ

MINISTERIO DE HACIENDA

23657 ORDEN de 5 de noviembre de 1976 por la que se 
aprueba la modificación de Estatutos sociales lle
vada a cabo por la Entidad «Policlínica del Doctor 
Robreño, S. A.» (C-274).

limo. Sr.: Visto el escrito de la Entidad «Policlínica del Doctor 
Robreño, S. A.», Compañía de Seguros, domiciliada en Barcelona,


